
 
Il Comitato di Gestione 

 

 

DELIBERA N. 130/2025 

ROMA, 24 LUGLIO 2025 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Dott.ssa Alessandra dal Verme, che 

lo presiede, e dei componenti del Comitato, Cons. Anna Corrado, Dott.ssa Anna Lilli, Dott.ssa Daniela Rota e 

Ing. Paolo Maranca;  

presente per il Collegio dei Revisori dei conti, la Dott.ssa Luisa D’Arcano, Presidente del Collegio, il Dott. 

Primo Ferranti e il Dott. Daniele Cuppone, membri effettivi del Collegio;  

presente in rappresentanza della Corte dei Conti, il Cons. Francesco Albo, delegato al controllo sulla gestione 

finanziaria dell’Agenzia a norma dell’art. 12 della Legge n. 259/1958; 

presente la Dott.ssa Maria Cozzolino, segretario del Comitato di Gestione e, con il consenso dei presenti, 

l’Avv. Clizia Ardanese per la verbalizzazione; 

visto lo Statuto, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 

12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015474/2021 del 

25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 

30.12.2021; 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità, deliberato dal Comitato di Gestione in data 

12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015514/2021 del 

26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021, pubblicato nel sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

visto in particolare l’art. 15 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità che individua quali principi che 

regolano l’azione dell’Agenzia nella gestione e sviluppo del personale: la centralità delle persone, il 

riconoscimento del merito, la selettività e differenziazione nei percorsi di sviluppo, la responsabilizzazione 

personale e la mobilità professionale sia in senso verticale, intesa come crescita di responsabilità, che 

orizzontale, intesa come ampliamento della professionalità e delle competenze territoriale, e che l’Agenzia 

applica tali principi per la copertura delle posizioni di responsabilità; 

vista la “Linea guida per l’assegnazione dell’incarico di direttore apicale e per la nomina a dirigente” del 

13.03.2023 a cura della Direzione Risorse Umane e Organizzazione, recante i criteri e le modalità operative 

adottati dall’Agenzia per l’assegnazione dell’incarico di Direttore apicale e per la nomina a Dirigente del 

personale dipendente dell’Agenzia, in conformità alla prassi in uso e nel rispetto del quadro giuridico di 

riferimento; 

considerato che la dott.ssa Rita Soddu, attuale responsabile apicale della Direzione Regionale Sardegna, 

lascerà il servizio per collocamento in quiescenza l’11 settembre p.v., rendendo dunque vacante la posizione 

di responsabilità a decorrere dal 12 settembre 2025; 



 
 

 

 

preso atto della nota a firma del Direttore Risorse Umane e Organizzazione, acquisita in data 23  luglio 2025 

e contenente gli esiti dell’istruttoria svolta; 

preso atto che è stata svolta dalla Direzione Risorse Umane e Organizzazione, in ottemperanza alle previsioni 

regolamentari e alla procedura prevista nella “Linea guida per l’assegnazione dell’incarico di direttore apicale 

e per la nomina a dirigente” del 13.03.2023, una ricognizione della popolazione dirigenziale e una 

comparazione tra le competenze, le capacità e l’esperienza possedute rispetto alla complessità del ruolo da 

ricoprire e che l’esito della preliminare analisi sui dirigenti disponibili sulla base dell’attuale assetto 

organizzativo e in possesso degli specifici requisiti richiesti, è stato negativo;  

preso atto che è stata effettuata una ricognizione dei talenti di spicco della popolazione dei Quadri Super 

dotati dell’esperienza richiesta per la complessità della posizione da rivestire e che, all’esito della procedura 

esperita in ottemperanza alle previsioni regolamentari e alla prassi codificata nella linea guida citata, emerge 

che il candidato idoneo a ricoprire la posizione di responsabile della Direzione Regionale Sardegna con 

decorrenza 12 settembre 2025 è il dott. Gianluca Palla;  

acquisito agli atti il curriculum vitae del dott. Gianluca Palla, dal quale emerge che lavora in Agenzia da oltre 

20 anni e che ha maturato una consolidata competenza sulle tematiche peculiari di territorio, avendo coperto 

ruoli di crescente responsabilità organizzativa nell’ambito della Direzione Regionale Sardegna, sempre 

garantendo elevate e continuative prestazioni, fino ad assumere l’incarico di Vicedirettore della Direzione 

Regionale Sardegna e la responsabilità sia dell’unità organizzativa Ufficio del Direttore che ad interim quella 

della struttura Area Governo del Patrimonio. In ultimo da maggio 2025 ricopre la responsabilità della 

Segreteria Tecnico-Amministrativa nell’ambito dello Staff del Direttore di Agenzia, presidiando ad ampio 

spettro le trattazioni strategiche di interesse del Vertice. Il dott. Palla ha dimostrato, nel corso dell’iter 

valutativo, piena condivisione della mission e della vision aziendali, oltre che determinazione e sincero 

coinvolgimento rispetto alla più evoluta strategia dell’Ente; ha espresso un’ottima conoscenza 

dell’organizzazione e dei processi aziendali, frutto di un approccio al lavoro strutturato, e una piena maturità 

di presidio in eterogenei ruoli manageriali caratterizzati da crescenti livelli di complessità e responsabilità; ha 

dimostrato distintive capacità relazionali e, in generale, capacità manageriali adeguate alla copertura del 

ruolo di responsabilità apicale in un contesto di ordinaria complessità come la Direzione Regionale Sardegna; 

su proposta del Direttore dell’Agenzia, 

DELIBERA 

l’assegnazione dell’incarico di Responsabile della Direzione Regionale Sardegna, con decorrenza 12 

settembre 2025, al dott. Gianluca Palla. 

 

Il Presidente  

   Alessandra dal Verme  

Firma autografa apposta sull’originale 

 

   Il Segretario  

Maria Cozzolino  

Firma autografa apposta sull’originale 

 


